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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Informovanost žáků základních škol Zlínského kraje o drogové

problematice, se zabývá informovaností žáků a studentů základních a středních škol o dro-

gové problematice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá obecně drogami, jejich dělením a historií. Popisuje také nové drogy a jejich účinky.

Dále je zde rozvedena primární prevence a prevence na úrovni škol a její zásady efektivity.

Zaměřuje se také na vymezení pojmu adolescence. V poslední úseku teoretické části je

uveden příklad dobré praxe, v podobě interaktivní přednášky. Praktická část se věnuje

zhodnocení interaktivní přednášky pomocí evaluačního dotazníku.

Klíčová slova: drogy, adolescence, prevence, závislost

ABSTRACT

Bachelors assignment with the title; "The Awareness of the Pupils of Primary schools

Belonging to the Zlin Region about the Problems of Drugs" is focused on the awareness of

primary and secondary school students about the problems surrounding drugs. This assig-

nment is split into a theoretical and a practical part. The theoretical part focuses on drugs in

general, their types, classification and history. It also describes new drugs and their effects.

Further, the primary prevention, prevention in schools and its princples of effectivity are

illustrated. It also aims to define the term "adolesence". In the last section of the practical

work, an example of good practice is demonstrated in the form of an interactive presentati-

on. The practical part of the assignment fixates on the evaluation of the interactive presen-

tation with the help of an evaluation survey.
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ÚVOD

Pro mladého člověka je dnešní svět moc rychlý a zmatený, a proto může na rozcestí

života zahnout špatným směrem, a ocitnout se ve slepé uličce, kterou je drogová závislost.

Do drogové závislosti může spadnout kdokoliv z nás, záleží samozřejmě na okolnostech.

Proto by společnost otevřeně měla o tomto tématu mluvit a nezakrývat si oči před strašá-

kem jménem drogy. Jak historie ukázala, represivní přístup není účinný, a proto se od něj

ustupuje a dbá se větší důraz na prevenci. Z toho důvodu má velký význam prevence a

informovanost studentů, protože objektivní informace a osvěta jsou pro mladého člověka

užitečnější než strašení a zakazování, které může mít ve výsledku opačný efekt. Drogy, ať

už legální nebo nelegální, patří k lidskému životu a jejich místo tam je už odnepaměti.

Tato bakalářská práce se zabývá informovaností žáků v oblasti drogové problema-

tiky. Práce je koncipována do dvou propojených částí - teoretické a praktické. Teoretická

část popisuje elementární části této problematiky. Jsou zde vysvětleny drogy jako takové,

dělení nebo historie. Jsou zde také uvedeny modely závislosti a metody primární prevence.

Ve třetí části se nachází popis interaktivní přednášky, kterou zaměstnanci organizace Agar-

ta z. s. prezentují žákům.

Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem, který byl uskutečněn pomocí

evaluačního dotazníku. Cílem výzkumu bylo najít slabá místa přednášky, zjistit atraktiv-

nost a množství informací, které si studenti po absolvování této přednášky odnesli.

Tato práce bude tedy sloužit ke zpětné vazbě k výše zmíněné přednášce a jejímu

dalšímu zkvalitnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

1 DROGY OBECNĚ

Drogami lze označit rostlinné, syntetické nebo živočišné produkty s psychoaktivními účin-

ky, které mají tzv. psychotropní účinek, což znamená, že mohou ovlivnit vnímání okolí

jedince nebo jeho vnitřní pocity. Dále na těchto látkách může vzniknout fyzická nebo psy-

chická závislost. Neznamená to však, že psychoaktivní látky musí nutně vytvářet závislos-

ti.

1.1 Dělení drog

Existuje mnoho způsobů dělení drog, mezi společensky nejznámější patří dělení na legální

drogy (alkohol, tabák) a nelegální drogy (heroin, pervitin, marihuana atd.).

1.1.1 Dělení dle působení na organismus

a) Halucinogeny - do této skupiny drog řadíme: LSD, psylocibyn (psychoaktivní látka

obsažená v lysohlávkách), konopné produkty (marihuana, hašiš, konopný olej, fénixovy

slzy), ayahuscu (psychoaktivní látka obsažena např. v liáně Banisteriopsis caapi), extázi,

meskalin (psychoaktivní látka, která se nachází v kaktusu San Pedro), MDMA a těkavé

látky. Mezi hlavní účinek těchto látek patří kvalitativní změna vědomí. Při in-

toxikaci nastupují změny psychiky, změny v hloubce a intenzitě vnímání okolí.

Mezi další příznaky patří: depersonalizace, sluchové a zrakové halucinace a

stihomamy. Nebezpečí užívání těchto látek tkví zejména v nepředvídatelnosti

jejich účinku, který se odvíjí od aktuálního rozpoložení uživatele , nebo místem

a jeho okolím. (Miovský, 2003, s. 169–171)

b) Stimulancia - Mezi stimulační drogy patří: amfetaminy, kokain, ale také

třeba kofein. Jedná se o látky, které jsou užívány pro svůj budivý účinek. Tyto

látky zvyšují bdělost a psychomotorickou akt ivitu, dostavují se také euforické

stavy se zvýšeným sebevědomím a zrychleným myšlením. Intoxikovaný nepo-

ciťuje hlad ani únavu. Tyto látky mají také anxiogenní účinek, tzn., vyvolávají

stavy úzkosti, které mohou propuknout i v agresivitu . Dlouhodobým užíváním

se rozvíjí psychická závislost, která se projevuje bažením po droze či po jejím

účinku. Tento stav se nazývá craving. Při dlouhodobém užívání může vést k

tzv. toxické psychóze, což je stav , který se projevuje jako paranoidní či para-

https://cs.wikipedia.org/wiki/Banisteriopsis_caapi
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noidně-halucinogenní syndrom, slangově označovaný jako "stíha". Při rozvinu-

té toxické psychóze dochází u uživatelů k těmto příznakům:

 uživatel trpí paranoidní představou, že mu chce někdo ublížit, sleduje ho

nebo se ho snaží otrávit

 sluchové, dotekové nebo zrakové halucinace

 zjevné snížení nálady, mnohdy až depresivní stavy

Velkým rizikem toxické psychózy je její možná záměna se schizofrenií, která

se může projevovat podobně, proto je nutné provést vyšetření , které by vylou-

čily možnou záměnu. Léčba probíhá většinou v nemocničním zařízení, antipsy-

chotickou léčbou za užití psychofarmak (anxiolytika, hypnotika, neuroleptika).

(Minařík, 2003, s. 164–167)

c) Opioidy a opiáty - Do této skupiny drog můžeme zařadit tyto látky: heroin,

opium, metadon a morfin. Tato skupina drog patří k těm nejnebezpečnějším

vůbec, a to z důvodu vysokého rizika vzniku závislosti , a to jak fyzické, tak

psychické, již po několika užitích. Opiátová závislost je specifická kvůli rychle se

zvyšující toleranci a nutnosti zvyšování dávek drogy až na takovou úroveň, která by závis-

lého při první aplikaci zabila. Mezi příznaky patří: celkové zklidnění, euforie, otupělost až

ospalost, zmírnění bolesti, apatie, snížená fyzická aktivita. Akutní intoxikace se projevuje

takto: svědění celého těla, sucho v ústech nose a v některých případech i suchost očí, ne-

volnost až zvracení, svědění celého těla. (Minařík, 2003, s.159–162)

1.1.2 Dělení dle stupně společenského ohrožení

Toto dělení indikuje v ideálním případě rizika zdravotní, ekonomická a sociální spojená s

užíváním drog.

a) Prohibice - jedná se o absolutní zákaz výroby, prodeje, předání, držení a užívání látky.

Jediné možné držení prohibované látky je pro akademické účely. V tomto případě je ale

nutné mít zvláštní povolení pro držení těchto látek.
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b) Dekriminalizace - v tomto případě je zakázána výroba, předávání a prodej, ne však

užívání a držení. V ČR je dekriminalizováno konopí a některé druhy hub s psychoaktivní-

mi účinky.

c) Neprohibiční regulace - tzn. že vybrané psychoaktivní látky spadají pod zvláštní opat-

ření. V důsledku se jedná o to, že obchod s těmito látkami není striktně zakázán, ale je kon-

trolován.

d) Legalizace - jedná se o stav, kdy jsou psychoaktivní látky volně prodávány a propago-

vány z důvodu zvýšení prodeje. S výjimkou prodeje dětem a mladistvým. Mezi tyto látky v

západních zemích patří zejména alkohol a tabák. V některých státech USA, Kanadě a ně-


[…]


lého do poradny poslali. Mezi nimi se objevilo také jméno organizace Agarta, což je pozi-

tivní odpověď, protože respondenti mají povědomí o této službě. Pouze 6 % respondentů

označilo odpověď, že by závislému neporadili nic, protože je jim to jedno.

V položce č. 7 jsme od respondentů zjišťovali, jakými způsoby nelze užívat marihuanu.

Tato otázka měla 112 odpovědí z celkového počtu 105 respondentů. Někteří respondenti

tedy uvedli více možností. Nejvíce respondentů odpovědělo, že se marihuana nedá apliko-

vat injekčně (62 %), což je správná odpověď. Dále odpovědělo 23 % respondentů, že ma-

rihuanu nelze aplikovat rektálně. Tato metoda užití je sice pro širokou veřejnost neznámá,

je ale možná. Rektálně lze užívat extrakty marihuany ve formě čípků nebo kapslí. 7 % re-

spondentů uvedlo, že marihuana se nedá užívat inhalací, jedná se o špatnou odpověď, ma-

rihuanu lze užívat inhalací pomocí tzv. vapolizéru. Odpověď, že marihuana se nedá užívat

kouřením, uvedli 4 % respondentů. Tato odpověď je chybná, marihuana se převážně užívá

kouřením. Zbývající 4 % respondentů na tuto otázku neodpověděli.

V položce č. 8 jsme zjišťovali, co je dle názoru respondentů tzv. bad trip. Správnou odpo-

věď, že se jedná o extrémně nepříjemný zážitek po požití psychotropní látky, označilo 83

% respondentů. Toto také považujeme za pozitivní výsledek výzkumu. Že se jedná o mi-

zerný výlet s rodiči, označilo pouze 6 % respondentů. Odpověď, že se jedná o blažený a

spokojený stav často spojený s bezdůvodným smíchem označilo 9 % respondentů. Toto
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jsou samozřejmě špatné odpovědi, a proto předpokládáme, že si respondenti tuto informaci

z besedy neodnesli. Na tuto otázku neodpověděli 4 % respondentů.

U položky č. 9 měli respondenti označit, po jak dlouhé době se rozvíjí závislost na heroinu.

Nejvíce (46 %) respondentů označilo odpověď, že je to individuální. Jedná se o správnou

odpověď a tento výsledek považujeme za pozitivní. Dále 28 % respondentů si myslí, že

závislost na heroinu vzniká po prvním užití. Odpověď, že závislost na heroinu vzniká po 5

užití, označilo 22 % respondentů. Vzhledem k tomu, že jsme u této položky předpokládali,

že respondenti označí individuální rozvoj závislosti, což bylo také zmíněno na besedě, po-

važujeme tyto odpovědi za nesprávné. Ani jeden respondent si nemyslel, že na heroinu

nevzniká závislost. Zbylé 4 % respondentů na tuto otázku neodpověděli.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na informovanost žáků/studentů základních a střed-

ních škol v oblasti drog a drogové prevence. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jestli

je přednáška organizace Agarta z. s. atraktivní pro žáky/studenty a jestli si žáci/studenti z

této přednášky odnesou nějaké informace. Respondenti tohoto dotazníku byli žáci 2. stup-

ně základních škol a studenti středních škol. Dotazník byl distribuován v tištěné formě bě-

hem několika dní po uskutečnění výše zmíněné přednášky.

Teoretická část je rozdělena do 3 částí. První část se zabývá drogami obecně, děle-

ním drog a historií, dále modely závislosti atd. Ve druhé části jsme se zaměřili na mládež a

možné ohrožení drogovou závislostí. Třetí část popisuje příklad dobré praxe organizace

Agarta z.s. a výše zmíněnou přednášku pro žáky/studenty. Výstupem bude poskytnutí ba-

kalářské práce organizaci Agarta z. s., která ji použije jako zpětnou vazbu ke své přednáš-

ce, aby mohla zpracovat kvalitnější a pro studenty zajímavější přednášku.
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Evaluační dotazník

1) Dozvěděl/a ses na této přednášce něco nového?

a) Ne, všechno jsem věděl/a

b) O některých věcech jsem již slyšel/a

c) Ano, vše pro mě bylo nové.

2) Myslíš si, že tato beseda měla smysl?

a) Ne, vše co potřebuji vědět, si najdu na internetu

b) Ano, nemuseli jsme se učit

c) Ano, dozvěděl jsem se nové věci

3) S kterou odpovědí souhlasíš nejvíce?

a) Líbila se mi forma besedy, bylo to něco jiného

b) Zase další beseda…

c) I když jsem hodně věcí věděl/a, nenudil/a jsem se

d) Super, víc takových besed

4) Jaké pocity zažívá blízké okolí (rodiče, sourozenci, partner)závislého?

a) Radost

b) Smutek, hněv, pocit viny

c) Žádné

5) Dá se závislost léčit?

a) Ne

b) Ano, pokud sám závislý chce, v ČR existují sociální a zdravotní zařízení, kde se

závislosti léčí

c) Ano, pouze pod nátlakem

6) Co poradíš závislému člověku, který se chce léčit?

a) Nic, je mi to jedno

b) Ať navštíví svého lékaře

c) Něco jiného (do-

plň)………………………………………………………………………

7) Jakými způsoby nelze užívat marihuanu:

a) Kouřením

b) Rektálně

c) Injekčně

d) Inhalací

8) Co je to tzv. bad trip ?

a) Mizerný výlet s rodiči

b) Extrémně nepříjemný zážitek po požití psychotropní látky

c) Euforie, blažený, spokojený stav často spojený s bezdůvodným smíchem

9) Po jak dlouhé době se rozvíjí závislost na heroinu?

a) Po prvním užití

b) Po více jak 5 užití

c) Je to individuální

d) Heroin není návykový