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Název práce: Informovanost žáků základních škol Zlínského kraje o drogové
problematice

Jméno a příjmení studenta: Jan Pazdera

Oponent práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma bakalářské práce lze považovat za stále aktuální a vztažné k oboru studia jejího autora.
Struktura teoretické části práce je čtenáři srozumitelná, avšak členění na samostatné kapitoly

jednotlivých úrovní považuji za nadbytečné (viz např. kapitola 1.3.1, 1.5.1 či 3.1). V textu se objevují
formální chyby v citacích, které však zásadně nesnižují celkový dojem z předkládané práce.
Poznámky pod čarou ve formě odkazů na citované zdroje považuji za nadbytečné, zejména
v okamžiku, kdy jsou tyto uvedeny rovněž v seznamu použité literatury (viz např. strana 13, 15 či 16).
V poslední kapitole teoretické části práce nazvané „Příklad dobré praxe“ uvádí autor koncepci
preventivního programu (besedy) realizovaného neziskovou organizací, který je jakýmsi vstupem
praktické části práce, ve které je evaluován. Není tudíž zcela srozumitelné, z jakého důvodu autor
nezařadil danou kapitolu do části praktické. Cíle práce jsou definovány poněkud nepřehledně a
z popisu způsobu realizace výzkumného šetření není zcela zřejmé, zda sám autor participoval či
nikoliv na realizaci citované preventivní přednášky. Otázkou zůstává, zda by nebylo žádoucí zařadit
v užitém dotazníku i základní sociodemografické otázky (např. na pohlaví či věk), které by mohly
napomoci v případné úpravě preventivního programu dle specifik dané populace. Uvedené však
nepovažuji za chybu. Data jsou zpracována formou popisné statistiky, což považuji s ohledem na typ
práce za dostačující, avšak duplicitní prezentace dat (tj. uvádění tabulky, grafu a doprovodného textu
totožného obsahu) je nadbytečná. Absence srovnání výzkumných zjištění s jinými studiemi
v kapitole diskuze nepovažuji vzhledem k zaměření práce za zásadní pochybení, nicméně by bylo
vhodné některá zjištění takto komparovat. Chybí zde rovněž zhodnocení silných a slabých stránek
výzkumu, včetně možných doporučení pro výzkum a praxi. Množství použitých zdrojů je dostačující,
avšak dílčím nedostatkem práce je převaha zdrojů tuzemských. Celková jazyková a stylistická úroveň
práce je dobrá, objevují se pouze drobné nedostatky. Grafické zpracování je odpovídající, vyjma
grafu na straně 34, což je ale zanedbatelné. Hlavním a zásadním nedostatkem práce je fakt, že
přestože název i abstrakt práce uvádějí jako téma „informovanost žáků základních škol Zlínského
kraje o drogové problematice“, samotná práce a její cíle jsou zaměřeny směrem k evaluaci
konkrétního preventivního programu (viz výzkumné cíle na straně 36).

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro praxi a budoucí výzkum by mohla plynout z Vašich výzkumných zjištění?
2. Z jakého důvodu jste se rozhodl namísto původního tématu práce zaměřit na evaluaci konkrétního
preventivního programu?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 25. května 2019 Podpis: